
 
 

 
 
 
 
 
                      AREA GESTIONE 

 
 
 
 
Servizio Costruzione e Gestione delle 
Strade e delle infrastrutture - 
Trasporti 
 

  
 
 
 
Viale Martiri 
della Libertà n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521 931525 
Fax 0521 931539 

  
  e-mail segr_viab@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 
Parma ,  29/05/2015 
Prot. n. 38083 
 
 
 

Al SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa RITA ALFIERI 

 
AL RESPONSABILE  

DELL’U.O. GESTIONE E CONTROLLO H24  
DEL TERRITORIO IN MERITO ALLA VIABILITA’   

SETTORE MONTAGNA - PEDEMONTANA 
Geom.  ANTONIO MESTI 

SEDE 
 

Alla PREFETTURA di PARMA 
 

Alla QUESTURA di PARMA 
 

Al DIRIGENTE DEL CORPO DI  
POLIZIA PROVINCIALE – SEDE 

 
AL  SINDACO  DEL COMUNE  

DI BERCETO 
 

AL  SINDACO  DEL COMUNE  
DI CALESTANO 

 
All’ASSISTENTE PROV.LE 

GIANELLI ALDO 
 

Al COMANDO POLIZIA STRADALE di PARMA 
 

Al COMANDO PROV.LE CARABINIERI di PARMA 
 

Al COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI 
di BORGO VAL di TARO (PR) 

 
Alla DIREZIONE TEP 

Via Taro,12 – (Parma) 
 

All’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI – U.T.- SEDE 
 

All’A.C.I. – Via G.Cantelli –(Parma) 
 

Alla Redazione “GAZZETTA DI PARMA” 
Via Mantova – PARMA 

 
Alla Redazione “RADIO TV PARMA” 

Via Mantova- PARMA- 
 

 
Al COMANDO VIGILI DEL FUOCO 



Via Chiavari, 9- PARMA 
 

Alla DIREZIONE “PARMA SOCCORSO” – c/o USL 
Via Gramsci, 4 - PARMA  

 
Alla ASSISTENZA PUBBLICA VOLONTARIA  

BERCETO (PR) 
 

 
 
 
 
OGGETTO : Strada Provinciale n. 15 di Calestano Berceto  - Riapertura del transito veicolare ai soli 
residenti, mezzi pubblici e di soccorso, nel tratto compreso tra bivio Vigolone e Ravarano (bivio loc. Linara) 
nel Comune di Calestano, a decorrere dal giorno 30 Maggio 2015. 
 
  
 
 
                                               Si invia per conoscenza e per l’esecuzione dell’ORDINANZA relativa alla 
riapertura del transito sulla strada indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Gabriele Alifraco 
(firmato digitalmente) 

 

 
 
   

    
 

  
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
                      AREA GESTIONE 

 
 
 
 
Servizio Costruzione e Gestione delle 
Strade e delle infrastrutture - 
Trasporti 
 

  
 
 
 
Viale Martiri 
della Libertà n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521 931525 
Fax 0521 931539 

  
  e-mail segr_viab@provincia.parma.it       www.provincia.parma.it 

Parma ,  29/05/2015 
Prot. n. 38083 
 
OGGETTO : Strada Provinciale n. 15 di Calestano Berceto  - Riapertura del transito veicolare ai soli 
residenti, mezzi pubblici e di soccorso, nel tratto compreso tra bivio Vigolone e Ravarano (bivio loc. Linara) 
nel Comune di Calestano, a decorrere dal giorno 30 Maggio 2015. 
 

ORDINANZA STRADALE N° 16/2015 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
DELEGATO DAL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  

con Dispongo del 10/10/2014 Prot. n. 67370 
 
VISTI: 
- Gli art 5 e 6  del D.Lgs. n° 285 del 30.04.1992 e  successive integrazioni; 
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada decreto n.495 del 

16/12/1992 
 
PREMESSO: 
che con ordinanza n. 8/2014 è stato interrotto il transito a tutti i mezzi e veicoli sulla SP 15 di Calestano 
Berceto, nel tratto compreso tra bivio Vigolone e Ravarano nel Comune di Calestano, a causa del distacco 
dal versante di massi e detriti che ha ostruito la carreggiata stradale e danneggiato la barriera paramassi al 
km 25+500 della strada provinciale; 
 
che con ordinanza n. 12/2015 il tratto stradale a decorrere dal giorno 23 Maggio 2015 doveva essere 
riaperto ai soli residenti, mezzi pubblici e di soccorso; 
 
che con ordinanza n. 15/2015 è stata annullata e sostituita l’ordinanza n. 12/2015 in quanto a causa delle 
avverse condizioni meteoriche non è stato possibile ultimare il posizionamento delle barriere di sicurezza sul 
versante a monte a protezione della strada; 
 
CONSIDERATO: 
che il Servizio sta ultimando i lavori per l’installazione della barriera paramassi  
 

ORDINA 
 
la riapertura del transito veicolare sulla SP 15 di Calestano Berceto  ai soli residenti, mezzi pubblici e di 
soccorso nel tratto compreso tra bivio Vigolone e Ravarano (bivio loc. Linara) nel Comune di Calestano a 
decorrere dal giorno 30 Maggio 2015 con la seguente regolamentazione del traffico: 
 
- istituzione del divieto di transito ai veicoli aventi portata complessiva superiore alle 3,5 tonnellate; 
- istituzione del senso unico alternato regolato da impianto semaforico con limite di velocità di 10 km/h e 

divieto di transito ai veicoli di larghezza superiore a 2,30 metri in corrispondenza del ponte in loc. 
Armorano nel Comune di Calestano. 

 
La presente ORDINANZA, sarà resa nota al pubblico a cura di questa Amministrazione mediante 
pubblicazione sulla stampa locale, e avrà validità dall’installazione in loco dei prescritti segnali. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Gabriele Alifraco 
(firmato digitalmente) 


